— 1 —

关于坚定不移严之又严落实中央八项规定精神

确保 2023 年元旦春节期间风清气正的通知

各党总支（支部），各部门、二级学院（部、所）：

2023 年元旦、春节将至，为推动中央八项规定精神更严更

细落实，深入推进清廉学校建设，根据中央纪委国家监委、省纪

委监委和驻厅纪检监察组有关要求，结合我校实际，现将有关事

项通知如下。

一、认真研究部署，夯实主体责任

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，做好

元旦、春节期间正风肃纪工作，对于推动全党以优良作风、严明

纪律奋进新征程至关重要。各级党员干部特别是领导干部要增强

贯彻落实党的二十大精神的责任感和自觉性，坚定拥护“两个确

立”、坚决做到“两个维护”。要始终把中央八项规定精神作为

长期有效的铁规矩、硬杠杠，以钉钉子精神一抓到底，坚决扛起

正风肃纪反腐政治责任，严负其责、严管所辖、严格自律。要组

织党员干部认真学习近期中央纪委国家监委公开通报十起、省纪

— 2 —

委监委通报五起违反中央八项规定精神典型问题，引导广大党

员、干部、师生从中深刻吸取教训，做到知敬畏、存戒惧、守底

线，确保风清气正、廉洁过节的良好氛围。

二、严明纪律要求，做到令行禁止

元旦、春节期间，要着力解决群众“急难愁盼”问题，重点

做好学校安全稳定等方面相关工作，严防不作为、乱作为等问题

发生。各级党员干部要严守纪律规矩，杜绝侥幸心理，做到令出

必行、令行禁止，严防“四风”问题的发生。严禁违反规定发放

津贴、补贴、奖金;严禁违规用公款吃喝、旅游和参与高消费娱

乐健身活动:严禁用公款购买赠送节礼;严禁违规收送礼品、礼

金、消费卡等;严禁使用公款报销应由个人支付的费用;严禁违规

操办婚丧喜庆事宜或借机敛财;严禁公车私用或“私车公养”;

严禁餐饮消费奢侈浪费、摆阔攀比等；严禁在节日期间工作打折

扣、搞变通，特别是在疫情防控、民生保障、帮扶救助等工作中

搞形式主义、官僚主义。

三、强化监督执纪，加大问责力度

节点也是考点，年关也是廉关。学校纪检监察部门要认真履

行监督责任、协助职责，坚持“三不”一体推进作风建设，正风

肃纪反腐一起抓，在严明纪律规矩上持续发力，保持纠治“四风”

高压态势。通过明查暗访、受理举报等方式深挖隐形变异“四风”

问题，及时提醒制止苗头性、倾向性、潜在性问题，对享乐奢靡

问题露头就打，对有令不行、有禁不止，违反规定、顶风违纪的，

发现一起、查处一起，持续释放全面从严、一严到底的强烈信号，

夯实贯彻落实中央八项规定精神的坚固堤坝。

— 3 —

监督举报电话：60867559

监督举报邮箱：yszyxyjw@126.com

附件：1.中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定

精神典型问题

2.省纪委监委通报十起违反中央八项规定精神典型问

题

中共河南艺术职业学院纪律检查委员会

2022 年 12 月 28 日

mailto:yszyxyjw@126.com

— 4 —

附件 1

中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定精神
典型问题

中国新闻网

中新网 12 月 22 日电 据中央纪委国家监委网站消息，元旦、

春节将至，落实中央八项规定精神必须坚定不移、严之又严。日

前，中央纪委国家监委对 10 起违反中央八项规定精神典型问题

进行公开通报。具体如下：

湖北省政府原党组成员、副省长曹广晶违规收受礼金，违规

公款吃喝，接受可能影响公正执行公务的宴请和旅游安排问题。

2013 年至 2022 年，曹广晶先后收受礼金共计 75.8 万元，其中

多次发生在春节期间；2 次在某国有企业内部食堂公款吃喝，相

关费用由该企业支付；2 次接受私营企业主安排的宴请；与家人

接受私营企业主安排，赴湖南、贵州等地旅游，住宿、餐饮等费

用均由私营企业主支付。曹广晶还存在其他严重违纪违法问题，

被开除党籍、开除公职，涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查

起诉。

四川省人大常委会原党组副书记、副主任王铭晖违规收受礼

品、礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请和旅游安排问题。

2013 年至 2021 年，王铭晖先后收受礼品、礼金折合 61 万余元；

多次接受私营企业主安排的宴请，食用高档菜肴、饮用高档酒水，

其中多次发生在元旦、国庆等节日期间；同意其家人多次接受私

https://www.toutiao.com/c/user/token/MS4wLjABAAAAvOdgu_VhRab2uUfrYPedveCA9KSEdd4AfYLyl9vkh2s/?source=tuwen_detail

— 5 —

营企业主安排，赴云南以及日本、新西兰等地旅游，相关费用均

由私营企业主支付。王铭晖还存在其他严重违纪违法问题，被开

除党籍、开除公职，涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

云南省政协原党组成员、副主席黄毅违规收受礼金，接受可

能影响公正执行公务的宴请，违规出入私人会所问题。2013 年

至 2022 年，黄毅先后收受礼金折合 47.5 万元；多次接受私营企

业主在酒店、公司内部食堂等场所安排的宴请，饮用高档酒水；

多次要求某私营企业主在私人会所为其安排宴请，并饮用高档酒

水，相关费用均由私营企业主支付。黄毅还存在其他严重违纪违

法问题，被开除党籍，涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起

诉。

中国人寿保险(集团)公司原党委书记、董事长王滨违规收受

礼品、礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请和旅游安排问题。

2018 年至 2021 年，王滨多次收受管理和服务对象所送礼品、礼

金；多次接受私营企业主安排的宴请；同意其家人接受私营企业

主安排赴澳大利亚旅游，相关费用均由私营企业主支付。王滨还

存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、开除公职，涉嫌犯罪

问题被移送检察机关依法审查起诉。

中国储备粮管理集团有限公司原党组成员、副总经理徐宝义

违规收受礼品、礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请，违规

出入私人会所，公车私用问题。2013 年至 2022 年，徐宝义先后

收受礼金共计 24 万元和高档白酒 37 瓶；多次接受管理和服务对

象安排的宴请和私营企业主在私人会所安排的宴请，并打牌赌

博；违规使用公车，接送本人参加吃请以及家人出行。徐宝义还

存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、开除公职，涉嫌犯罪

— 6 —

问题被移送检察机关依法审查起诉。

安徽省淮北市政府原党组成员、副市长胡亮违规收受礼品、

礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请和旅游安排问题。2013

年至 2021 年，胡亮先后收受礼金共计 3 万元和高档白酒 43 箱；

多次接受私营企业主安排的宴请，饮用高档白酒；与家人多次接

受私营企业主安排，赴福建、青海等地旅游，相关费用均由私营

企业主支付。胡亮还存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、

开除公职，涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

湖南省常德市人大常委会原副主任、石门县委原书记谭本仲

违规收受礼品、礼金，违规公款吃喝，不顾实际使用大额财政资

金建设景观工程问题。2013 年至 2020 年，谭本仲先后收受礼金

共计 134 万余元和高档烟酒等礼品，其中多次发生在元旦、春节

期间；任石门县委书记期间，以公务接待为名，变相用公款大吃

大喝，公款消费 100 余万元，其中消费高档酒 80 余万元；脱离

实际、不顾财力，强行要求斥资 6000 余万元启动修建石门县历

史文化墙项目。谭本仲还存在其他严重违纪违法问题，被开除党

籍、开除公职，判处无期徒刑，剥夺政治权利终身，并处没收个

人全部财产。

上海市奉贤区原副区长、长兴岛开发建设管理委员会原专职

副主任顾佾违规收受礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请，

违规出入私人会所，由他人支付应由个人支付的费用问题。2013

年至 2021 年，顾佾先后收受礼金共计 152 万余元；多次接受私

营企业主安排的宴请；多次接受私营企业主在私人会所安排的宴

请；购买个人车辆费用由私营企业主支付。顾佾还存在其他严重

违纪违法问题，被开除党籍、开除公职，涉嫌犯罪问题被移送检

— 7 —

察机关依法审查起诉。

吉林省农业投资集团有限公司原党委书记、董事长袁维森违

规收受礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请，违规长期占用

办公用房问题。2013 年至 2020 年，袁维森在春节等节日期间和

利用父亲去世、儿子结婚等时机，先后收受礼金折合 45 万余元；

多次接受私营企业主安排的宴请；在工作单位已为其安排办公室

的情况下，仍违规长期占用其在原单位任职期间的办公室，供其

个人使用。袁维森还存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、

开除公职，判处有期徒刑十三年，并处罚金 100 万元。

陕西省长安银行股份有限公司原党委书记、董事长赵永军违

规收受礼品、礼金，接受可能影响公正执行公务的旅游安排问题。

2013 年至 2020 年，赵永军先后收受礼金共计 45 万元和 20 箱高

档白酒等礼品，其中多次发生在春节期间；多次接受私营企业主

安排的宴请；与家人多次接受私营企业主安排，赴海南、贵州以

及日本、老挝、马尔代夫等地旅游，相关费用均由私营企业主支

付。赵永军还存在其他严重违纪违法问题，被开除党籍、开除公

职，判处有期徒刑十一年零六个月，并处罚金 120 万元。

中央纪委国家监委指出，党的二十大对锲而不舍纠治“四风”

作出新部署，释放了作风建设只有进行时、没有完成时的强烈信

号。踏上新的赶考之路，必须始终把中央八项规定作为长期有效

的铁规矩、硬杠杠，抓住“关键少数”以上率下，以钉钉子精神

一抓到底，坚决打赢作风建设攻坚战持久战。上述通报的 10 起

案例，反映出在持续正风肃纪的高压态势下，仍有少数党员干部

政治意识缺失，特权思想严重，不收敛不收手，花样翻新搞“四

风”。各级党组织要时刻保持作风建设永远在路上的坚韧和执着，

— 8 —

进一步增强坚定不移全面从严治党的政治定力，把落实中央八项

规定精神作为一项政治纪律和政治规矩，以斗争精神抓作风、反

“四风”，将严的基调、严的措施、严的氛围长期坚持下去，永

远吹冲锋号。各级纪检监察机关要认真履行监督责任，持之以恒

正风肃纪反腐，在细、实、严上狠下功夫；对享乐奢靡问题露头

就打，对顶风违纪行为从严查处，对失察失管失责情况严肃问责，

坚决防反弹回潮、防隐形变异、防疲劳厌战；重点纠治形式主义、

官僚主义问题，坚决破除特权思想和特权行为，把新时代党的伟

大自我革命进行到底。

中央纪委国家监委强调，节假日是“四风”问题易发多发的节

点，也是严格遵守中央八项规定精神的“考点”。元旦、春节将

至，各级纪检监察机关要精准研判所在地区、单位“四风”形势，

严肃查处公款吃喝、公车私用、在隐蔽场所接受宴请、通过快递

和电子手段收送礼品礼金等享乐奢靡问题，靶向纠治工作中层层

加码、麻痹松懈、任性用权、不担当不作为等形式主义、官僚主

义问题。要加大监督检查、明察暗访、教育引导的力度，既让铁

纪“长牙”、发威，又让干部醒悟、知止，推动广大党员干部牢

记“三个务必”，真抓实干、团结奋斗，以好作风好形象奋进新

时代！

— 9 —

附件 2

省纪委监委通报 5 起违反中央八项规定精神典型问题

清风中原 2022-12-28

2023 年元旦、春节将至，守好节日作风建设关口，必须把

落实中央八项规定精神作为一项政治纪律和政治规矩，紧盯不

放、寸步不让，全面从严、一严到底。日前，省纪委监委对 5 起

违反中央八项规定精神典型问题进行公开通报：

河南水利投资集团有限公司原党委书记、董事长王森违规收

受可能影响公正执行公务的礼品，接受可能影响公正执行公务的

旅游活动安排问题。2021 年 12 月，王森安排某水利工程公司购

买 15 箱高档酒水，供自己招待使用。2015 年 8 月、2017 年 7 月

以及 2018 年中秋节、国庆节期间，王森先后 3 次接受管理和服

务对象安排到西藏、新疆旅游，相关费用由管理和服务对象支付。

王森还存在其他严重违纪违法问题。2022 年 9 月，王森被开除

党籍、开除公职，涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

洛阳市人民政府原党组成员、副市长侯占国违规收受可能影

响公正执行公务的礼金问题。2013 年至 2016 年，侯占国任伊川

县人民政府县长、县委书记和洛阳市人民政府党组成员、副市长

期间，在逢年过节和生病住院时，多次收受下属人员礼金共计

40.5 万元。侯占国还存在其他严重违纪违法问题。2022 年 11 月，

侯占国被开除党籍、开除公职，涉嫌犯罪问题被移送检察机关依

法审查起诉。

省人防办原党组成员、副主任王洪涛违规收受可能影响公正

执行公务的礼金、消费卡，借用管理和服务对象的住房、车辆问

题。2013 年春节至 2015 年年底，王洪涛收受某市人防办下属企

业负责人刘某现金 3 万元、购物卡 2 万元。2014 年 10 月至 2020

年 6 月，王洪涛及亲戚无偿借用刘某位于郑州的房屋一套。2014

javascript:void(0);

— 10 —

年 1 月至 8 月、2017 年 6 月至 11 月，王洪涛先后 2 次借用某下

属人员车辆供自己使用。王洪涛还存在其他违纪违法问题。2022

年 9 月，王洪涛受到撤销党内职务、政务撤职处分。

鹤壁市科协党组书记王仲勋违规借用管理和服务对象车辆、

接受管理和服务对象安排的旅游问题。2014 年 1 月，时任鹤壁

市畜牧局党组书记的王仲勋借用某公司轿车，供个人使用至2014

年 11 月。2017 年 11 月，王仲勋接受某公司负责人薛某邀请，

先后到贵州黄果树瀑布、茅台镇等地游玩，相关费用由薛某承担。

2022 年 11 月，王仲勋受到党内严重警告处分。

叶县重点项目工作指挥部副指挥长王东效违规收受可能影

响公正执行公务的礼品、礼金问题。2015 年至 2021 年春节，王

东效先后收受叶县某医药公司经理潘某、叶县某医院院长屈某所

送财物价值共计 2.7 万元。王东效还存在其他违法问题。2022

年 9 月，王东效受到党内严重警告、政务记大过处分。

省纪委监委指出

坚持以严的基调强化正风肃纪，是党的二十大作出的战略部

署。踏上新的赶考之路，必须始终把中央八项规定作为长期有效

的铁规矩、硬杠杠，一刻不能停，永远吹冲锋号，以彻底自我革

命精神打好作风建设攻坚战持久战，为党的二十大精神在河南落

地见效提供坚强保证。上述通报的 5 起案例，说明仍有个别党员

干部政治意识缺失、特权思想严重、不收敛不收手，反映出当前

纠治“四风”工作还远未到大功告成的时候，决不能有松劲歇脚

的情绪。各级党组织要准确把握当前作风建设的阶段性特征，担

当主体责任，强化斗争精神，坚持党性党风党纪一起抓，将严的

基调、严的措施、严的氛围长期坚持下去，将抓作风、反“四风”

进行到底。各级纪检监察机关要深入贯彻“三不腐”一体推进的

方针方略，不断健全完善“惩、治、防”工作全链条，对享乐奢

靡问题露头就打，坚决防反弹回潮、防隐形变异、防疲劳厌战；

— 11 —

重点纠治形式主义、官僚主义问题，坚决破除特权思想和特权行

为，持续加固中央八项规定堤坝。

节点是干部作风的“考点”，党员干部怎么过节，体现党风

政风，影响社风民风。省纪委监委要求，各级纪检监察机关要督

促各级党组织及其“一把手”严于律己、严负其责、严管所辖；

督促职能部门履行监管职责，不断增强纠治节日“四风”合力。

要聚焦关键少数、重点场所，持续强化监督检查、明察暗访，严

肃查处公款吃喝、公车私用、在隐蔽场所接受宴请、通过快递和

电子手段收送礼品礼金等享乐奢靡问题，以及换届期间违规宴

请、迎来送往、说情打招呼等违纪违规问题。要靶向纠治工作中

层层加码、不担当不作为等形式主义、官僚主义问题，特别要高

度关注疫情防控形势，跟进督促相关职能部门全力保障群众购

药、就医、生活物资需求，认真做好高龄老人、孕产妇、儿童、

基础病患者等重点人群医疗救治工作，坚决防止和纠正漠视群众

健康问题。要利用节点契机大力倡导新风正气，把加强作风建设

与传承节日传统文化结合起来，推动党政机关勤俭过节，教育引

导党员干部牢记“三个务必”，以好作风赓续好传统、建功新时

代。

	中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定精神典型问题
	省纪委监委通报5起违反中央八项规定精神典型问题